PAMPA INFRAESTRUTURA LTDA

e-mail: compactainfraestrutura@gmail.com

fone:  (55) 3426-2007

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:  R$ 628.050,00

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias a contar da abertura da sessão da concorrência, estabelecida
no preâmbulo desse edital

Santiago, 26 de janeiro de 2024

PROPOSTA FINANCEIRA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22041/2023

AO MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS

Rua Maurício Cardoso, 1476, Cidade Alta - 97545-000 - Alegrete-RS Página 1 de 1

Incluíndo todas as despesas com encargos fiscais, comerciais, sociais, trabalhistas e outros pertinentes ao objeto licitado.

CNPJ: 23.254.452/0001-03

pessoa p/contato: Catiuscia

PAMPA INFRAESTRUTURA LTDA

Quadro de Composição do BDI

AC 4,67%
SG 0,74%
R 0,97%

DF 1,21%
L 8,69%

CP 3,65%
ISS 0,50%

CPRB 4,50%
BDI PAD 22,09%
BDI DES 28,10%

Observações:

sexta-feira, 26 de janeiro de 2024
Data

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 10,00%

TIPO DE OBRA

Itens Siglas
%

Adotado

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):

PROPONENTE / TOMADOR  = PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO/RS

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

Administração Central

Seguro e Garantia

BDI 1

5,00%

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO DE REVITALIZAÇÃO ASFÁLTICA
DENOMINADA “TAPA BURACOS”, COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) SOBRE BASE DE ASFALTO E/OU PEDRA REGULAR
NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO

Tributos (impostos COFINS 3%, e  PIS 0,65%)

Tributos (ISS, variável de acordo com o município)

Risco

Despesas Financeiras

(1-CP-ISS-CRPB)

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 10%, com a
respectiva alíquota de 5%.

BDI COM desoneração
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)

Lucro

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

BDI =

SANTIAGO/RS
Local

(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)  - 1

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)

Rua Maurício Cardoso, 1476, Cidade Alta - 97545-000 - Alegrete-RS Página 1 de 1

CNPJ: 23.254.452/0001-03

 PAMPA INFRAESTRUTURA LTDA
CNPJ: 23.254.452/0001-03

        PAMPA INFRAESTRUTURA LTDA
Rua Mauricio Cardoso, 1476 – CEP 97545-000
Cidade Alta – Alegrete, Fone (55) 3426 2007

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22041/2023

DECLARAÇÃO

  A empresa Pampa Infraestrutura Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

23.254.452/0001-03, com sede na Rua Maurício Cardoso 1476 - Bairro Cidade Alta, Alegrete/RS,

CEP: 97.545-000, por intermédio do seu representante legal, o Sr. Alexandre Bento Leal, carteira

de identidade SJS/RS 8088238566 e inscrito no CPF: 009.918.060-00, declara que o CNAE que

representa a atividade de maior receita da empresa, visando enquadramento nos grupos

relacionados com a desoneração e composição do BDI, é o nº 42.11-1-01 - Construção de

rodovias e ferrovias.

Alegrete, 26 de janeiro de 2024.

PAMPA INFRAESTRUTURA LTDA

SINAPI – Cálculos e Parâmetros
Apêndice 21 – Encargos Sociais – Rio Grande do Sul

HORISTA
%

MENSALISTA
%

A1 INSS 0,00% 0,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 Salário Educação 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00%
A Total 16,80% 16,80%

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,93% Não incide
B2 Feriados 4,24% Não incide
B3 Auxílio - Enfermidade 0,87% 0,66%
B4 13º Salário 10,96% 8,33%
B5 Licença Paternidade 0,07% 0,05%
B6 Faltas Justificadas 0,73% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 1,55% Não incide
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08%
B9 Férias Gozadas 10,51% 7,99%

B10 Salário Maternidade 0,04% 0,03%
B Total 47,00% 17,70%

C1 Aviso Prévio Indenizado 4,57% 3,47%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,08%
C3 Férias Indenizadas 3,43% 2,61%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,77% 2,11%
C5 Indenização Adicional 0,38% 0,29%
C Total 11,26% 8,56%

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,90% 2,97%
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio

Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
0,38% 0,29%

D Total 8,28% 3,26%
83,34% 46,32%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

SANTIAGO / RS

RIO GRANDE DO SUL  VIGÊNCIA A PARTIR DE  12/2022

ENCARGOS  SOCIAIS  SOBRE  A  MÃO  DE  OBRA

CÓDIGO DESCRIÇÃO
SEM DESONERAÇÃO

GRUPO A

GRUPO B

GRUPO C

GRUPO D

TOTAL(A+B+C+D)

26 de janeiro de 2024

Rua Maurício Cardoso, 1476, Cidade Alta - 97545-000 - Alegrete-RS Página 1 de 1

CNPJ: 23.254.452/0001-03

	1 PROPOSTA PAMPA
	PROPOSTA-PAMPA-1
	BDI-PAMPA-1
	Sem nome

	2 DECLARACAO CNAE
	3 ENCARGOS SOCIAIS